―1―

平成 29年８月４日

各 位

会 社 名 株式会社ＪＰホールディングス

代表者名 代表取締役社長 荻 田 和 宏

 (コード番号：2749 東証第一部)

問合せ先 管理部長    松 宮 美 佳

 (TEL  052－933－5419)

 (訂正)「平成 28年３月期第２四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正に関するお知らせ

当社は、平成27年11月６日に開示いたしました「平成28年３月期 第２四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一

部を訂正いたしましたので、お知らせいたします。

なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

１．訂正の理由

訂正の理由につきましては、平成29年７月18日公表の「過年度の連結財務諸表等に関する誤謬の判明のお知らせ」

をご参照ください。

２．訂正の内容

（サマリー情報）

          (百万円未満切捨て)

１．平成28年３月期第２四半期の連結業績（平成27年４月１日～平成27年９月30日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

（訂正前）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

28年３月期第２四半期 9,941 15.1 588 7.1 637 4.3 419 7.8

27年３月期第２四半期 8,638 13.5 548 △12.3 611 △18.8 388 △13.4

(注) 包括利益 28年３月期第２四半期  389百万円 (△5.6％ ) 27年３月期第２四半期  412百万円 (△8.8％ )

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

 円 銭 円 銭

28年３月期第２四半期 5.02  －

27年３月期第２四半期 4.66 －

（訂正後）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

28年３月期第２四半期 9,941 15.1 528 4.8 578 2.0 397 12.4

27年３月期第２四半期 8,638 13.5 504 △15.2 566 △21.5 353 △17.6

(注) 包括利益 28年３月期第２四半期  368百万円 (△2.5％ ) 27年３月期第２四半期  377百万円  (△12.8％ )

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

 円 銭 円 銭

28年３月期第２四半期 4.76 －

27年３月期第２四半期 4.24 －

―2―

（２）連結財政状態

（訂正前）

 総資産 純資産 自己資本比率

 百万円 百万円 ％

28年３月期第２四半期 16,819 5,830 34.6

27年３月期 19,115 5,774 30.2

(参考) 自己資本 28年３月期第２四半期 5,825 百万円   27年３月期 5,769 百万円

（訂正後）

 総資産 純資産 自己資本比率

 百万円 百万円 ％

28年３月期第２四半期 16,619 5,641 33.9

27年３月期 18,882 5,606 29.7

(参考) 自己資本 28年３月期第２四半期 5,637 百万円   27年３月期 5,602 百万円

３．平成28年３月期の連結業績予想（平成27年４月１日～平成28年３月31日）

（訂正前）

(％表示は、対前期増減率)

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 20,411 14.2 1,740 21.5 1,740 6.3 1,270 26.5 15.22

（訂正後）

(％表示は、対前期増減率)

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 20,411 14.2 1,740 29.3 1,740 12.2 1,270 40.4 15.22

―3―

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

（訂正前）

以上より、当第２四半期連結累計期間における連結売上高は9,941百万円（前年同期比15.1％増）となり、営業利

益は588百万円（同7.1％増）、経常利益は637百万円（同4.3％増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は419百万

円（同7.8％増）となりました。

（訂正後）

以上より、当第２四半期連結累計期間における連結売上高は9,941百万円（前年同期比15.1％増）となり、営業利

益は528百万円（同4.8％増）、経常利益は578百万円（同2.0％増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は397百万

円（同12.4％増）となりました。

（２）財政状態に関する説明

（訂正前）

資産、負債及び純資産の状況

当第２四半期連結会計期間末の総資産は16,819百万円（前期末比2,295百万円減）となりました。

流動資産は3,963百万円(同1,885百万円減)となりましたが、これは、主に現金及び預金が367百万円増加した一方

で、有価証券が1,840百万円、未収入金が212百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は12,856百万円（同409百万円減）となっております。これは、主に建物及び構築物が1,259百万円、投資

有価証券が242百万円、土地が133百万円増加した一方で、建設仮勘定が2,196百万円減少したこと等によるものであ

ります。

また、負債合計は10,989百万円（同2,351百万円減）となりました。

流動負債は5,240百万円（同990百万円減）となりましたが、これは、主に前受金が255百万円増加した一方で、未

払金が911百万円、１年内返済予定の長期借入金が157百万円、支払手形及び買掛金が92百万円減少したこと等による

ものであります。

固定負債は5,749百万円（同1,361百万円減）となっておりますが、これは、主に長期借入金が1,357百万円減少し

たことが要因であります。

当第２四半期連結会計期間末の純資産合計は5,830百万円（同56百万円増）となっております。これは、主に利益

剰余金が85百万円増加したためであります。

（訂正後）

資産、負債及び純資産の状況

当第２四半期連結会計期間末の総資産は16,619百万円（前期末比2,263百万円減）となりました。

流動資産は3,751百万円(同1,880百万円減)となりましたが、これは、主に現金及び預金が367百万円増加した一方

で、有価証券が1,840百万円、未収入金が212百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は12,867百万円（同383百万円減）となっております。これは、主に建物及び構築物が1,265百万円、投資

有価証券が242百万円、土地が133百万円増加した一方で、建設仮勘定が2,196百万円減少したこと等によるものであ

ります。

また、負債合計は10,977百万円（同2,297百万円減）となりました。

流動負債は5,228百万円（同936百万円減）となりましたが、これは、主に前受金が255百万円増加した一方で、未

払金が909百万円、１年内返済予定の長期借入金が157百万円、支払手形及び買掛金が92百万円減少したこと等による

ものであります。

固定負債は5,749百万円（同1,361百万円減）となっておりますが、これは、主に長期借入金が1,357百万円減少し

たことが要因であります。

当第２四半期連結会計期間末の純資産合計は5,641百万円（同34百万円増）となっております。これは、主に利益

剰余金が63百万円増加したためであります。

―4―

３．四半期連結財務諸表

（１）四半期連結貸借対照表

（訂正前）

           (単位：千円)

前連結会計年度
(平成27年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(平成27年９月30日)

資産の部

 流動資産

  現金及び預金 1,329,340 1,697,280

  受取手形及び売掛金 58,021 43,880

  有価証券 1,861,969 21,024

  たな卸資産 142,306 32,218

  繰延税金資産 169,628 179,816

  未収入金 1,599,754 1,386,794

  その他 689,407 603,387

  貸倒引当金 △1,232 △1,149

  流動資産合計 5,849,195 3,963,252

 固定資産

  有形固定資産

   建物及び構築物 6,904,680 8,426,837

    減価償却累計額及び減損損失累計額 △1,939,173 △2,201,906

    建物及び構築物（純額） 4,965,507 6,224,930

   機械装置及び運搬具 3,714 3,714

    減価償却累計額 △3,640 △3,658

    機械装置及び運搬具（純額） 74 55

   工具、器具及び備品 378,169 466,171

    減価償却累計額及び減損損失累計額 △217,839 △246,205

    工具、器具及び備品（純額） 160,330 219,966

   土地 755,418 888,513

   リース資産 19,115 －

    減価償却累計額及び減損損失累計額 △18,328 －

    リース資産（純額） 787 －

   建設仮勘定 2,261,132 64,458

   有形固定資産合計 8,143,249 7,397,924

  無形固定資産

   その他 11,606 10,880

   無形固定資産合計 11,606 10,880

  投資その他の資産

   投資有価証券 102,016 344,965

   長期貸付金 2,572,970 2,566,293

   差入保証金 1,482,927 1,471,904

   繰延税金資産 305,186 413,759

   その他 664,194 666,491

   貸倒引当金 △15,944 △15,918

   投資その他の資産合計 5,111,350 5,447,496

  固定資産合計 13,266,206 12,856,302

 資産合計 19,115,401 16,819,554

―5―

           (単位：千円)

前連結会計年度
(平成27年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(平成27年９月30日)

負債の部

 流動負債

  支払手形及び買掛金 209,859 117,175

  1年内返済予定の長期借入金 2,912,655 2,755,590

  未払金 1,245,552 334,233

  前受金 537,400 793,146

  未払法人税等 349,851 271,355

  未払消費税等 70,719 42,103

  繰延税金負債 111 －

  賞与引当金 334,000 351,000

  役員賞与引当金 55,000 －

  その他 515,768 575,786

  流動負債合計 6,230,919 5,240,391

 固定負債

  長期借入金 6,592,223 5,234,693

  繰延税金負債 2,072 2,264

  役員退職慰労引当金 61,140 －

  退職給付に係る負債 314,299 342,817

  資産除去債務 140,740 164,402

  長期未払金 － 4,950

  固定負債合計 7,110,475 5,749,127

 負債合計 13,341,394 10,989,518

純資産の部

 株主資本

  資本金 1,000,000 1,000,000

  資本剰余金 845,589 845,589

  利益剰余金 3,936,990 4,022,378

  自己株式 △258 △258

  株主資本合計 5,782,322 5,867,709

 その他の包括利益累計額

  その他有価証券評価差額金 779 △30,642

  退職給付に係る調整累計額 △13,206 △11,091

  その他の包括利益累計額合計 △12,427 △41,734

 非支配株主持分 4,111 4,061

 純資産合計 5,774,006 5,830,036

負債純資産合計 19,115,401 16,819,554

―6―

   （訂正後）

           (単位：千円)

前連結会計年度
(平成27年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(平成27年９月30日)

資産の部

 流動資産

  現金及び預金 1,329,340 1,697,280

  受取手形及び売掛金 58,021 43,880

  有価証券 1,861,969 21,024

  たな卸資産 142,306 32,218

  繰延税金資産 157,413 165,466

  未収入金 1,599,754 1,386,794

  その他 483,654 405,653

  貸倒引当金 △1,232 △1,149

  流動資産合計 5,631,227 3,751,168

 固定資産

  有形固定資産

   建物及び構築物 6,904,680 8,426,837

    減価償却累計額及び減損損失累計額 △1,992,828 △2,249,828

    建物及び構築物（純額） 4,911,851 6,177,009

   機械装置及び運搬具 3,714 3,714

    減価償却累計額 △3,640 △3,658

    機械装置及び運搬具（純額） 74 55

   工具、器具及び備品 378,169 466,171

    減価償却累計額及び減損損失累計額 △220,067 △247,762

    工具、器具及び備品（純額） 158,101 218,408

   土地 755,418 888,513

   リース資産 19,115 －

    減価償却累計額及び減損損失累計額 △18,328 －

    リース資産（純額） 787 －

   建設仮勘定 2,261,132 64,458

   有形固定資産合計 8,087,365 7,348,446

  無形固定資産

   その他 11,606 10,880

   無形固定資産合計 11,606 10,880

  投資その他の資産

   投資有価証券 102,016 344,965

   長期貸付金 2,572,970 2,566,293

   差入保証金 1,482,927 1,471,904

   繰延税金資産 324,410 448,213

   その他 685,783 693,176

   貸倒引当金 △15,944 △15,918

   投資その他の資産合計 5,152,164 5,508,635

  固定資産合計 13,251,135 12,867,962

 資産合計 18,882,363 16,619,130

―7―

           (単位：千円)

前連結会計年度
(平成27年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(平成27年９月30日)

負債の部

 流動負債

  支払手形及び買掛金 209,859 117,175

  1年内返済予定の長期借入金 2,912,655 2,755,590

  未払金 1,251,854 342,374

  前受金 537,400 793,146

  未払法人税等 277,584 176,841

  未払消費税等 70,719 116,793

  繰延税金負債 111 －

  賞与引当金 334,000 351,000

  役員賞与引当金 55,000 －

  その他 515,768 575,786

  流動負債合計 6,164,953 5,228,708

 固定負債

  長期借入金 6,592,223 5,234,693

  繰延税金負債 2,072 2,264

  役員退職慰労引当金 61,140 －

  退職給付に係る負債 314,299 342,817

  資産除去債務 140,740 164,402

  長期未払金 － 4,950

  固定負債合計 7,110,475 5,749,127

 負債合計 13,275,428 10,977,835

純資産の部

 株主資本

  資本金 1,000,000 1,000,000

  資本剰余金 845,589 845,589

  利益剰余金 3,769,918 3,833,636

  自己株式 △258 △258

  株主資本合計 5,615,250 5,678,968

 その他の包括利益累計額

  その他有価証券評価差額金 779 △30,642

  退職給付に係る調整累計額 △13,206 △11,091

  その他の包括利益累計額合計 △12,427 △41,734

 非支配株主持分 4,111 4,061

 純資産合計 5,606,934 5,641,294

負債純資産合計 18,882,363 16,619,130

―8―

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第２四半期連結累計期間

（訂正前）

           (単位：千円)
          前第２四半期連結累計期間

(自 平成26年４月１日
 至 平成26年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成27年４月１日
 至 平成27年９月30日)

売上高 8,638,861 9,941,582

売上原価 7,382,242 8,565,649

売上総利益 1,256,619 1,375,933

販売費及び一般管理費 707,671 787,761

営業利益 548,948 588,171

営業外収益

 受取利息 30,568 25,689

 補助金収入 31,748 33,955

 保険解約返戻金 10,485 －

 その他 8,941 9,934

 営業外収益合計 81,744 69,579

営業外費用

 支払利息 19,602 19,794

 その他 17 485

 営業外費用合計 19,620 20,280

経常利益 611,072 637,470

特別損失

 固定資産除却損 － 1,596

 減損損失 － 23,065

 特別損失合計 － 24,662

税金等調整前四半期純利益 611,072 612,808

法人税、住民税及び事業税 311,078 298,594

法人税等調整額 △88,913 △104,944

法人税等合計 222,165 193,650

四半期純利益 388,907 419,157

非支配株主に帰属する四半期純損失（△） △50 △50

親会社株主に帰属する四半期純利益 388,958 419,208

―9―

（訂正後）

           (単位：千円)
          前第２四半期連結累計期間

(自 平成26年４月１日
 至 平成26年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成27年４月１日
 至 平成27年９月30日)

売上高 8,638,861 9,941,582

売上原価 7,418,262 8,610,953

売上総利益 1,220,599 1,330,629

販売費及び一般管理費 715,844 801,720

営業利益 504,754 528,908

営業外収益

 受取利息 30,568 25,689

 補助金収入 31,748 33,955

 保険解約返戻金 10,485 －

 その他 8,941 9,934

 営業外収益合計 81,744 69,579

営業外費用

 支払利息 19,602 19,794

 その他 17 485

 営業外費用合計 19,620 20,280

経常利益 566,879 578,207

特別損失

 固定資産除却損 － 1,596

 減損損失 － 20,812

 特別損失合計 － 22,409

税金等調整前四半期純利益 566,879 555,798

法人税、住民税及び事業税 294,793 276,348

法人税等調整額 △81,685 △118,038

法人税等合計 213,108 158,309

四半期純利益 353,770 397,488

非支配株主に帰属する四半期純損失（△） △50 △50

親会社株主に帰属する四半期純利益 353,821 397,539

―10―

四半期連結包括利益計算書

第２四半期連結累計期間

（訂正前）

           (単位：千円)
          前第２四半期連結累計期間

(自 平成26年４月１日
 至 平成26年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成27年４月１日
 至 平成27年９月30日)

四半期純利益 388,907 419,157

その他の包括利益

 その他有価証券評価差額金 24,117 △31,422

 退職給付に係る調整額 △188 2,114

 その他の包括利益合計 23,928 △29,307

四半期包括利益 412,836 389,850

（内訳）

 親会社株主に係る四半期包括利益 412,886 389,900

 非支配株主に係る四半期包括利益 △50 △50

（訂正後）

           (単位：千円)
          前第２四半期連結累計期間

(自 平成26年４月１日
 至 平成26年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成27年４月１日
 至 平成27年９月30日)

四半期純利益 353,770 397,488

その他の包括利益

 その他有価証券評価差額金 24,117 △31,422

 退職給付に係る調整額 △188 2,114

 その他の包括利益合計 23,928 △29,307

四半期包括利益 377,699 368,181

（内訳）

 親会社株主に係る四半期包括利益 377,750 368,231

 非支配株主に係る四半期包括利益 △50 △50

以  上